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Bonus Prima Casa : estenso termine vendita “ abitazione pre-posseduta “ 
 
 
l sistema delle agevolazioni per la “prima casa” consente l’acquisto di un immobile con una 

tassazione agevolata sul trasferimento, con l’impegno a vendere l’abitazione pre-

posseduta entro un determinato periodo.  

Fino ad ora, il termine per la vendita era fissato a un anno dalla compravendita del nuovo 

immobile. Tuttavia, con la nuova Legge di Bilancio 2025, il termine è stato esteso a due anni, 

dando così più tempo ai contribuenti per vendere la “prima casa” pre-posseduta, anche se 

l’acquisto della nuova abitazione avviene prima della vendita del vecchio immobile. 

 

L’Agenzia delle Entrate, con la recente  risposta n. 197, ha chiarito che questa modifica si 

applica anche per gli acquisti effettuati nel 2024, per i quali il termine di un anno per la 

vendita non è ancora scaduto. In altre parole, i contribuenti che hanno acquistato la “prima 

casa” nel 2024 potranno usufruire di due anni per vendere l’immobile pre-posseduto, senza 

perdere il beneficio.  

 

La normativa agevola quindi il riacquisto della “prima casa”, anche in caso di vendita 

successiva al nuovo acquisto, dando una maggiore flessibilità a chi desidera sostituire il 

proprio immobile con uno nuovo, senza perdere i benefici fiscali. 

risposta n. 197 

https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/9189032/Risposta+n.+197_2025/1051dc8a-be18-0679-037b-de6396548422
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/9189032/Risposta+n.+197_2025/1051dc8a-be18-0679-037b-de6396548422

